

2025-EKO EKAINA

EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO LANDA- INGURUNEAN EKITEKO BALIABIDEAK



Cofinanciado por la
Unión Europea



GOBIERNO
DE ESPAÑA

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACIÓN



REDPAC

1. AURREKARIAK ETA HELBURUAK.....	1
2. ERABILITAKO INFORMAZIO-ITURRIAK	4
3. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO EKINTZAILETZAREN PERTZEPZIOA	5
4. EKINTZAILETZARAKO LEGE-ESPARRUA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN	7
5. EUSKADIKO LANDA-EKINTZAILETZARAKO BALIABIDEAK	8
5.1. Baliabide publikoak.....	8
5.1.1. Autonomia erkidegoko baliabideak	8
5.1.2. Probintzia-mailako baliabideak	12
5.1.3. Zuzenbide publikoko beste erakunde batzuk	16
5.2. Baliabide pribatuak.....	17
5.2.1. Elkartek, GKE-ak eta sindikatuen elkartek	17
5.2.2. Banku edo/eta finantza-erakundeak	19
5.3. Baliabide publiko-pribatuak	20
6. GLOSARIOA.....	21

1. AURREKARIAK ETA HELBURUAK

[Egungo Nekazaritza Politika Bateratuaren \(NPB\) 2023-2027](#) programazio aldiaren berritasun nagusietako bat Europar Batasuneko (EB) estatu kide bakoitzak NP Bren plan estrategiko bat egitea da. Plan estrategiko horrek plan bakarrean barne hartuko ditu **landa garapeneko politikak** (17 autonomia erkidekok proposatutako esku-hartzeak eta autonomiaz gaindiko neurriak) eta **nekazaritza politikak** (errentarako oinarritzko laguntza, -eko-erregimenak barne-, laguntza lotuak eta sektorialak). Ildo horretan, 2022ko abuztuaren 31n, [Espainiako NP Bren 2023-2027 Plan Estrategikoa \(PEPAC\)](#) onartu zen.

Aldaketa hauen emaitza gisa, Landa Sare Nazionala (LSN) [PAC Sare](#) bihurtu da, hala ere, oraindik **landa ingurunearekin lotura duten pertsona eta entitateak konektatzen** dituen plataforma izaten jarraitzen du. Horretaz gain, **nekazaritza jarduerekin lotura duten eragileentzako topagunea ere bada orain**, aldi honetan NP Bren lehen zutabeko politikak ere bere gain hartzen dituelako. Hau guztia PEPACeko helburuak zabaldu eta haiei betetzea bermatzeko egiten da, baina baita helburu horien ezarpena lurralde osoan errazteko ere.

Honen baitan, elkarlanean jarraituko dute, besteak beste: erakunde, administrazio, aholkulari, ikertzaile eta berrikuntzako agenteek. Horiez gain, hemendik aurrera, horrela egingo dute ekoizle eta nekazal sektoreko beste ordezkari batzuk ere, ezagutzaren transferentzia eta lankidetzaz sustatzeko helburuarekin.

NPB Sarearen berritasun nagusietako bat da lehenengo zein bigarren zutabeko edukien txertaketak **jardun esparrua** zabaltzea ekarri izana. Horrela, NP Beko helburuak eta PEPACen ebaluatutako beharrak bildu ostean, [PAC Sarearen lehentasunezko 7 lan-gai](#) zehaztu dira:

PAC SAREAREN LEHENTASUNEZKO LAN-GAIAK



Lan ildo batzuk berriak diren arren, beste askok NRNren lanarekin jarraitzen dute, landa dinamizazioak esaterako. Gai honen inguruan, landa eremuko ekintzailatza sustatzeko lanean jarraitzen da, besteak beste, ondorengo ekintzen bidez:

- este pertsona batzuentzat **inspirazio-iturri izan daitezkeen proiektuen eta jardunbide egokien adibideak identifikatu eta zabaldu**. Adibidez: 2024ko azaroan landa dinamizazioaren praktika onen memoria argitaratu zen, eta horien artean Euskadiko proiektu bat ere jasotzen da.

Era berean, NPB Sareak praktika onen bisore bat dauka, estatu mailako landa ekimenen berri emateko. Ekimen horiek hilean behin jasotzen dira, eta bisore horrek Autonomia Erkidegoen eta gaien araberako iragazkiak ditu.

Bestalde, NPB Sareak hiru-hilero Savia Rural Aldizkaria argitaratzen du, **landa ingurunean, sektore produktibo eta sozial guztietan, gauzatzen diren proiektu eta ekimen inspiratzaile** ezberdinen inguruko kalitatezko informazioa eskainiz. Halaber, garapen horrekin lotura duten norbanako eta erakunde ezberdinen iritziak ere jasotzen ditu, nekazaritza eta landa ingurunean berrikuntza eta iraunkortasuna sustatzeko helburuarekin.

- Ekitaldi eta jardunaldi parte-hartzaileen bidez ekintzailatza-esperientziak trukatu eta **sarea sortu**. Ildo horretan abian jarritako azken jardueren artean, honako hau nabarmendu daiteke: "Leader esperientzien trukea: landako gazteen parte-hartzea landa eremuen garapen sozioekonomiko eta kulturean". **2024ko otsailaren 22an ospatu zen Villalba de los Alcores-en (Valladolid)**, eta bertan hainbat erakunde, Tokiko Ekintza taldek eta gazte ekintzailek hartu zuten parte. Esperientzia honen helburu nagusia gazteentzako praktika onak ezagutzera ematea eta landa eremuan etorkizun bat eraikitzerako orduan aurkitzen dituzten oztopo, zailtasun eta mugen inguruan hausnartzea da, eta bestalde, abian jarritako ideia eta ekimenak partekatzea.
- **Prestakuntza-ikastaro espezifikoak**, hala nola urtero antolatzen diren NPB Sareko landa eremuko ekintzailatzari buruzko ikastaroak edo 2024an abian jarritako Ekintzailatza agroekologikorako ikastaro teoriko- praktikoa. Ikastaro hauen helburu orokorren artean daude: **landa-ingurunean ekiteko gaitasunak indartzea**; jarduerak ekiteko oinarritzko urratsei buruzko ezagutzak sakontzea; negozio-plan baten garapenean laguntza eman eta zeharkako beste gai batzuetako gaitasunak sustatzea, hala nola komunikazioa edo lankidetzeta eta beste ekimen batzuekiko sinergiak sortzea; ekintzailatza agroekologikoko proiektuen garapenean **autosufizienteagoak eta iraunkorragoak izatea**, eta gainera, **landa-eremuan euren ekintzailatza- edo agroekintzailatza-proiektu propioa garatzeko**, edo dagoeneko duten negozioaren alderdiren bat hobetzeko gai izatea.

Jarduera guzti hauek NPB Sareko Lurralde-Antena Programaren lankidetzarekin egiten dira.

Nondik dator ekintzailatzari buruzko txosten hauek lantzeko ideia?

2021eko bigarren seihilekoan, Natura Baliabideen Sarea landa-ingurune bizi bizi biztanle gazteengan jarri zuen bere jardueraren arreta. Haien beharrak ezagutu eta garatu beharreko jarduerak modu egokian definitzeko, inkesta masibo bat egin zen, eta emaitzak txosten honetan kontsulta daitezke. Era berean, "Gazteak eta landa-ingurunea" taldea eratu zen, profil desberdinetako 39 adituk osatuta (akademikoa, instituzionala, zientifikoa, asoziatiboa, landa-ingurune bizi bizi biztanleak, etab.), lurralde nazionalerako

ordezkaritza zabalarekin.

Landa eremuko gazteen kezka nagusia enplegu eta ekintzailletza-aukerak izan ziren. Gainera, gai horiei buruzko orientazio eta aholkularitza handiagoa izateko beharra adierazi zuten.

Behar horri erantzuteko, Natura Baliabideen Sareko aurreko Kudeaketa Unitateak abian jarritako ekintzetako bat **18 txosten** egitea izan zen (**autonomia-erkidego bakoitzeko bat eta beste bat nazio-mailan**), **landa-ingurune**ko ekintzailletza babesteko eskuragarri dauden baliabideei buruz. Txostenak aholkularitza, tutoretza, prestakuntza edo finantzaketaren bidezko laguntza jasotzeko aukera eskaintzen duten baliabide publiko zein pribatuak biltzen ditu.

Dokumentu hau NPB Sareak aurreko txostenari egindako EGUNERAKETA bat da, eta bertan Euskal Autonomia Erkidegoko baliabideak jasotzen dira. Bilduma hau ahalik eta zehatzena izateko ahalegin handia egin bada ere, gerta zitekeen baliabide batzuk baztertuak gelditzea, hori horrela, zure laguntza eskertuko genuke. Baliabideren bat gehitzeko beharra ikusten baduzu, mesedez jar zaitez harremanetan ondorengo helbide elektronikora idatziz: antenaRedPAC.PaisVasco@tragsa.es . Informazio hau 2025eko otsailean jaso da. Ahal den neurrian, eguneratze periodikoak egingo dira.

Baliabide edo erakunde bakoitzari buruz erakusten den informazioa deskribapen labur bat da, eta haietako bakoitzerako eskaintzen diren hiperesteken bidez osatu behar da, edo erakundearekin berarekin harremanetan jarritz.

Dokumentu hau irakurleak gida txiki moduan erabil dezala gomendatzen da. Baliabideak aurkitu eta, horietakoren batean interesa izanez gero, sakondu dezala zer ekarpen egin diezaiokeen bere proiektuari.

2. ERABILITAKO INFORMAZIO-ITURRIAK

Lehenik eta behin, 2023-2024ko Euskal Autonomia Erkidegoko GEM txostenean jasotako informazioa bildu da, baita esperientziak trukatzeko topaketa birtualetan lortutako informazioa ere, eta horretaz gain, elkarrekin eta erakundeek beraien webguneetan eskaintzen duten informazioa, eta aurrerago zehaztuko diren erakundeetako elkarrizketatuek egindako ekarpenak bildu dira.

Jarraian, informazioa behar bezain zehatza ez zenean edo edozein zalantza egonez gero, erakundearekin harremanetan jarri gara posta elektronikoz edo telefonoz, zalantzak argitzeko.

Era berean, bildutako informazioa kontrastatzeko, osatzeko eta Euskal Autonomia Erkidegoko landa-ekintzaitzari buruzko pertzepzioak eskaintzeko, gai horretan giltzarri diren hainbat eragilerekin elkarrizketak egin dira. Dokumentu hau aurrera eramateko, ondorengo erakundearekin elkarrizketa bat egin da:

- [EASS Euskadi. Ekonomia alternatibo eta solidarioaren sarea.](#)

3. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO EKINTZAILETZAREN PERTZEPZIOA

Euskal Autonomia Erkidegoko ekintzaitzaren egoerari dagokionez, [2023- 2024ko GEM txostenaren](#) arabera, Euskadin ekintzaitza egonkortasun fase batean mantentzen dela adierazten da, gorazko joera erakusten dituelarik. 2023an, jarduera ekintzailearen tasa %5,5 izan zen EAEn 18 eta 64 urte bitarteko biztanleriaren artean, azken bi hamarkadetako batz besteko historikoaren gainetik kokatuz (% 4,6). Aurrerapausoak egon badira ere, ekiteko aukeren pertzepzioa Europar Batasuneko batz bestekoaren azpitik dago (EAEn %30,3 eta Europan %49,2). Hala ere, *startup* teknologikoen egonkortzeak eta digitalizazioaren zein jasangarritasunaren aldeko joera ekintzaitza-ekosistemaren kalitatea indartzen duten faktoreak dira.

Euskal ekintzaitzak 100 eragile publiko eta pribatu baino gehiagoko sarea osatzen du, eta ia 800 laguntza programa eskaintzen ditu, urteko 82 milioi euro baino gehiagoko aurrekontuarekin. Digitalizazioak eta jasangarritasunak garrantzia hartu dute, hasierako fasean dauden negozioen %79,5ak teknologia digitalak hartzen dituzten beregan, eta %65,2ak ingurumen inpaktua kontuan hartzen duten beren estrategietan. Hala ere, oraindik badira erronka batzuk, besteak beste: genero arrakala ekintzaitzan eta porrotaren beldurra, bereziki emakumeen artean. Oro har, Euskadi aurrera doa bere ekosistema sendotzeko bidean, nazioartean ekintzaitza lehiakorreko *hub* gisa finkatzeko helburuarekin.

Bestalde, landa-inguruarekin lotura duten pertsona eta eragile ezberdinen ikuspegia kontuan hartuta, landa-inguruneke sektore berritzaileentzako laguntzak malgutzeko garrantzia nabarmentzen da, proiektu berean nekazaritza, paisaia, turismoa edo kultura bezalako gaiak jasotzea ahalbidetzeko. Gainera, paradigma ekonomikoaren aldaketa baten beharra azpimarratu da: landa-eremuko enpresa txikiak, ekonomia sozialaren eta ingurumenaren ikuspegi sendoagoa dutenak, garrantzi handiagoa hartu dezaten etorkizunean.

Horrez gain, beharrezkotzat jotzen da izapide administratiboak sinplifikatzea, adibidez, leihatila bakar bat sortuz, non edozein eratako entitateak (autonomia, S.A, kooperatiba, etab.) sortzeko beharrezko izapide guztiak bateratuko dituen.

Azpimarratu zen beste gaietako bat ondorengoa izan zen, elkarri laguntza eman eta lurralde horiek indarberritu eta mantentzeko asmoarekin, landa-inguruneke ekintzaileak edo kontaktu-sareak elkartzea garrantzitsua zela (nahiz eta sektore berekoak ez izan).

Elkarriketatutako eragilearen iritziz, ekiteko arazo nagusien artean ekintzaileen **denbora falta eta baliabide edo finantzaketa falta** daude, hori dela eta, **proiektu asko geldirik daude dedikazio faltagatik**. Gaineratzen da, ideia edo ekimena ona izan arren, kudeaketaren inguruko ezagutza ezak prozesu hori geldiarazi dezakeela. Bestalde, ekintzaitzaren hasierako ideiak merkatuan lekuri ez izatea ere aipatzen da. Agerian jartzen da, kasu batzuetan, lankidetzat-proiektuetan, bazkideen arteko desadostasunak medio, proiektu batzuk ere huts egin dezaketela. Azkenik, **landa-ingurunean ekiteko orduan "bakardade-sentimendua"** dagoela adierazten da.

Gaur egun, gehien ekiten zaien jarduera-sektoreei dagokienez, **turismoa nabarmentzen da lehen sektorearen gainetik**. Nahiz eta azken hau sektore estrategikotzat jo, dibertsifikazio gutxikoa dela nabarmendu da. Jarduera potentzialen artean, **agroekologiarekin, basogintza-sektorearekin edo nekazaritzako elikagaien industriarekin** lotutakoak aipatzen dira. Era berean, **energiaren edo IKT-ekin** (Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologia) lotutako sektoreak ere azpimarratzen dira.

EASS Euskadik landa eremuko ekintzaitzaren ikuspegia aldatzearen garrantzia azpimarratu du, Ekonomia Sozial eta Solidarioaren balioak eta jarduteko moduak integratzen dituzten proiektuei arreta handiagoa eskainiz.

Azkenik, interesgarritzat jo da Euskal Autonomia Erkidegoko landa-ekintzaitzaren arlo ezberdinetan diharduten pertsonen eta erakundeen iritziak eta kezak jasotzea. Hala ere, baliteke beste eragile batzuen pertzepzio orokorrarekin bat ez etortzea.

Euskadiko landa-eremuko gazteriaren kasuan, problematika antzekoa zela nabarmendu zen, gazteen esperientzia eza gehituz. Hala ere, askotan esperientzia eza goi-mailako prestakuntzarekin konpentsatu daitekeela gaineratu zen. Kasu batzuetan, familiaren laguntza ekonomikorik gabeko negozio bat abian jartzeko zailtasunak ere azpimarratu ziren.

4. EKINTZAILETZARAKO LEGE-ESPARRUA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN

Dokumentu honetan, ekintzaitzaren arloko legeria autonomikoaren estekak azaltzen dira. Estatu-mailako lege-esparrua ezagutzeko, [estatu-mailako](#) txosten osagarria kontsulta dezakezu.

Autonomia-mailako araudia kontsultatzeko, ondorengo kontsulta ditzakezu:

[Euskadiko Ekintzaileei eta Enpresa Txikiari Laguntzeko 16/2012 Legea](#)

[XII. legegintzaldiko \(2020-2024\) Gobernu Programa; "Euskadi martxan"](#)

[Euskadiko Erakundearteko Ekintzaitetza Plana - 2024](#)

[2025eko Industriarentzako Laguntza Plana](#)

Ekintzaitetzarako garrantzitsuak diren autonomia-eremuko beste plan edo/eta lege batzuk:

- [Ekonomiaren Garapena, Jasangarritasuna eta Ingurumena](#)
 - [Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Plana- ZTBP Euskadi 2030](#)
 - [Euskadiko Landa Garapeneko Legea](#)
- [Lana eta enplegua](#)
 - [Euskal Enplegu Sistemaren Legea - Lanbide](#)
 - [Kooperatiben Euskal Legea](#)
 - [Gizarte Ekonomiako Sail arteko Plana](#)
- [Bizkaia: Ekonomia Sustapena](#)
- [Gipuzkoa: Ekonomia Sustapena, Turismoa eta Landa Ingurunea](#)
- [Araba: Garapen Ekonomikoa, Berrikuntza eta Erronka Demografikoa](#)

5. EUSKADIKO LANDA-EKINTZAIETZARAKO BALIABIDEAK

Lege-esparruko 4. atalean bezala, dokumentu honetan ekintzaitzarekin zerikusia duten eskualdeko edo eremu txikiagoko baliabide eta esteka interesgarriak erakusten dira. Kontsultatu dezakezun [estatu-mailako](#) dokumentuan, deskribatutako ekintzaitza-baliabide horiek estatu-mailako baliabideekin osatzea gomendatzen da.

5.1. Baliabide publikoak

5.1.1. Autonomia erkidegoko baliabideak

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Informazio, herritarrentzako arreta, eta erregistro bulegoak	Eskualdeko administrazioari, Estatuko Administrazio orokorrari, gainerako autonomia erkidegoei eta toki-erakundeei zuzendutako dokumentuak erregistratzeko aukera ematen duen autonomia-erkidegoko bulegoen Sarea.	✓ Orokorra	✓ Informazioa ✓ Aholkularitza
Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun Saila	Euskadiko ekonomia suspertzeko eta garapen jasangarrirako zenbait programa garatzen ditu.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa Tutoretza
- Spri Taldea-Enpresen Garapenerako Euskal Agentzia	Hasierako proiektuak (<i>startup</i> -ak) erregistra ditzakeen atari berria, euskal ekosistema ekintzailearen prozesu, programa, zerbitzu, finantza-tresna, azpiegitura eta eragileei buruzko informazio guztia zentralizatuko duena, ikusgarritasun handiagoa emateko.	✓ Orokorra ✓ Gazteak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
- Ekintzaile XXI	Arabako, Gipuzkoako eta Bizkaiko BIC-ek (<i>Business Innovation Centre</i>) lagundutako euskal enpresa berritzaile berrien garapen- eta finkatze faseak errazteko inbertsio tresna publikoa.	✓ Orokorra ✓	✓ Finantzaketa

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
- Aurrera	Sortu berriak diren enpresa txiki eta ertain ekintzaileentzako inbertsio-beharrak bermatzeko epe luzerako finantzaketa-lerroa, ELKARGI SGRren abalarekin.	✓ Orokorra ✓	✓ Finantzaketa
Eskualdeko Nekazaritza Bulegoak (KEB)	Honako jarduera-eremu batzuekin lotutako eskaerak jasotzeaz arduratzen dira: nekazaritza, abeltzaintza, landa-garapena eta PAC, prestakuntza eta berrikuntza, eta ingurumen eta iraunkortasuna, besteak beste. Estatuko eta erkidego mailako politika agroalimentarioari lotutako izapide eta prozedurei buruzko informazioa eta aholkularitza eskaintzeaz gain, herritarrei zein elikagai- eta nekazaritza-sektoreko profesionalei ekoizpen, ikerkuntza eta teknologia agroalimentarioko aurrerapenei eta merkatuen bilakaerari buruzko informazioa ematen diete.	✓ Orokorra ✓	✓ Tutoretza ✓ Aholkularitza ✓
Euskadiko Parke Teknologikoen Sarea (EPTS)	Oinarri teknologikoko enpresa berritzaileen garapena bultzatzea da helburua, beraien instalazioetatik abiatuta, BIC-en programa eta zerbitzuetan lankidetzan arituz. Gainera, <i>networking</i> -a sustatzen laguntzen du, parkeak ZTBES-ekiko (Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sarearekiko) duen harremanen bidez, parkeko enpresen arteko lankidetzan sustatuz, bai eta nazioarteko parke sarearekin ere. Parke teknologikoak probintziak: Araba/Bizkaia/Gipuzkoa	✓ Orokorra ✓	✓ Tutoretza ✓ Aholkularitza ✓ Informazioa
HAZI	HAZIn, Ekintzailetza eta Prestakuntzaren Arloan, kultura ekintzailea bultzatu, dinamizatu eta babestea da helburua, elikadura-kate osoan zehar: ekoizpena, eraldaketa, merkaturatzea eta gastronomia. Halaber, landa edo/eta itsasertzeko eremuetako beste edozein sektore ekonomikotan (turismoa, zerbitzuak, etab.) garatzen den ekintzailetza ere sustatzen da. Hau guztia, Euskal Autonomia Erkidegoan ekintzailetzaren mapa osatzen duten eragile eta erakundeekin lankidetzan gauzatzen da.	Orokorra	✓ Formakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa Tutoretza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
- ONekin Programa	Ekintzailtza aurreratuko proiektu berriak garatzeko arreta integral eta pertsonalizatuko zerbitzua eskaintzen du (proiektu berritzaileak eta/edo osagai teknologiko handikoak, edota potentzial handiko industrialak).	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza
- Kabia	Ekintzailtza-proiektuei laguntzen dien ekosistemako eragile, sektoreko erakunde eta interes, erronka nahiz esperientzia komunak dituzten pertsonen arteko harremanak errazteko topagune fisiko eta digitala eskaintzen du.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza
- Ekintzailtza ostegunak	Urte osoko prestakuntza-ibilbidea, hileko azken ostegunetan gauzatzea aurreikusita, eduki teoriko eta praktikoa desberdinekin: “Nire negozio ideia eraikitzen”, “Adimen emozionala praktikan”, “Finantzak”, “Sare-sozialak”, “Nola komunikatu nire negozioa”. Saio bakoitzean, gainera, gertuko ekintzailtza esperientzia bat aurkeztuko da, ekintzailtza prozesua eta proiektua lehen pertsona kontatuz.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza
Euskadiko NPBren Plan Estrategikoa 2023-2027	NPBren Plan Estrategikoa Euskadin gauzatu dadin, 66/2024 Dekretua garatu da, bertan Plan Estrategikoa Euskadin aplikatzeko bete behar diren baldintzak ezartzen direlarik. NPBren esparruan laguntzak gauzatzeko tresna ESKU-HARTZEAK dira, eta hiru talde handitan sailkatzen dira: Zuzeneko Laguntzak, Esku-hartze sektorialak eta Landa Garapenerako Laguntzak.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza ✓ Finantzaketa
IHOBE	Ekintzailtzarako hainbat programa garatzen ditu. Bere helburua, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun sailari, Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumen politika garatzen eta ingurumen jasangarritasunaren kultura zabaltzen laguntzea da.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
- Basque Eco-Design Hub	Ekodiseinuko eta ekonomia zirkularreko ekintzailtza laguntzeko prestakuntza ekimena da. Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitate eta lanbide prestakuntzako zentro publiko zein pribatu guztiei, langabezia dauden pertsonaiei eta enpresa txiki eta ertainei irekia dago.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Ekonomia, Lan eta Enplegu Saila	Ekonomia sozialeko enpresak sortzeko laguntza ekonomikoak, bideragarritasun-azterketak egiteko laguntzak eta ekonomia sozialeko enpresen lurralde-sustapen planifikaturako laguntzak ematen dituen saila da.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa - Tutoretza
Lanbide	Enpresa bat sortzeko aholkularitza duen enplegu zerbitzu publikoa.	Orokorra	✓ Prestakuntza - Aholkularitza
TKNIKA	2016-2017 ikasturteaz geroztik, TKNIKA UNEVOC Zentro bat da. TKNIKA UNEVOC Zentro gisa duen helburu nagusia Euskadiko Lanbide Heziketaren estandarrak eta kalitatea hobetzen laguntzea da.	✓ Orokorra ✓ Gazteak	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza ✓ Finantzaketa - Tutoretza
- Urratsbat	Enpresak sortzen laguntzeko programa. Erdi-mailako lanbide heziketako ikastetxeetako bigarren mailako ikasleei, ikastetxeko ikasle ohiei eta ikastetxearekin lotura duen edozein pertsonari zuzendua, lotura hori arautu gabeko prestakuntza-ikastaroen edo prestakuntza ez presentzialaren bidez izan bada ere.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza - Prestakuntza
- Enpresetan belaunaldi-txandaketa	Programa honen helburua da enpresetan belaunaldi txandaketa modu ordenatuan eta planifikatuan egiten laguntzea, haren garapena eta jarraipena bermatzeko.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza
Kultura eta Hizkuntza Politika Saila	Hainbat programa garatzen ditu. Euskararen erabileraren normalizazioa, sustapena eta helduen euskalduntzea zuzentzen ditu. Hala nola, kirol arloa, artea eta kultura jarduerak eta horien hedapena arautzen eta kudeatzen ditu; ondare historiko artistikoa, museoak, liburutegiak eta artxiboak babesten ditu; eta irratien baimenak eta frekuentziak esleitzen ditu.	✓ Orokorra	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
- NOKA	Eusko Jaurlaritzak bultzatutako programa bat da, Euskadi eta Nafarroan egoitza duten emakumezko zuzendari hasiberrien film luzeen proiektuak tutorizatu, lagundu eta babesteko helburuak dituena. Proiektuaren hainbat arlotan tutoretza ematea aurreikusten da: gidoia, zuzendaritza, produkzioa, finantzaketa, marketin-plana eta merkatuak.	✓ Orokorra ✓ Gazteak ✓ Emakumeak	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza

5.1.2. Probintzia-mailako baliabideak

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Arabako Foru Aldundiko Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren saila	Ekonomia Garapenaren eta Jasangarritasunaren Sailari esleitzen zaizkio Foru Aldundiari dagozkion gai eta funtzio hauek: garapen teknologikoa, berrikuntza eta enpresen lehiakortasuna, sustapen ekonomikoa eta enpresa lankidetzak, lurraldearen sustapen eta garapen logistikoa, RIS3 estrategiaren hedapena lurraldean, industria eta zerbitzu azpiegituren garapena, enpresa ekintzailetza, nazioartekotzea eta kanpo merkataritza, garapen ekonomiko jasangarritasuneko estrategiak despulazio arriskuaren aurrean, eta ordenamendu juridikoak adierazten dituen gainerakoak.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa Tutoretza
- Araba Ekinean	Lurralde osoan espirtu ekintzailea bultzatzen du, <i>networking</i> -a sustatuz eta pertsona ekintzaileen esperientziak ezagutaraziz, honako ekintzen bidez: “Zure ideiak balio du” lehiaketa, <i>marketplace</i> -ak, enpresa azokak, tailerrak, <i>B2B</i> topaketak, edo <i>Startup Europe Week</i> -ekin (Gasteiz).	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
Arabako Ganbera	Enpresak sortzeko arreta zerbitzua. Erakunde eta instituzio desberdinek ematen dituzten laguntza ekonomikoak biltzen ditu, eta enpresa-proiektu baten ezaugarrietara egokitzen diren berri ematen du.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
- BIC Araba. Arabako Enpresa eta Berrikuntza Zentroa	Enpresa berritzaile berrien sortze prozesua errazten du (<i>coworking</i> gunea, mintegia, prestakuntza, etab.). Horrez gain, Arabako kultura ekintzailatza babestu eta sustatzeko prozesuan eragile aktibo da.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
Bizkaiko Foru Aldundiko Ekonomia Sustatzeko Saila	Ekonomia Sustatzeko Sailaren helburua Bizkaiaaren posizionamendua sendotzea da, lurralde berritzaile, talentudun, erakargarri, konektatu eta orekatu gisa, etorkizuneko Bizkaia bere nortasunaren ikur diren kalitatezko enplegua sortu eta mantentzeko duen gaitasuna eta Europako abangoardia ekonomiko eta sozialean kokatuta jarrai dezan.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
- DEMA (Enplegu eta Ekintzailatzeko Foru Agentzia)	Negozio bat abian jartzeko hasierako prozesuan aholkularitza eta laguntza eskaintzen du.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
- BEAZ	Bizkaiko Foru Aldundiaren sozietate publikoa da, enpresei eta pertsona ekintzaileei proiektu berriak sortzeko, berritzeko eta nazioartekotzeko ahaleginean laguntzeko helburua duena. Hori guztia, inkubagailuen, barne ekintzailatzaren, azelerazioaren, <i>mentoring</i> -aren, hedapenaren eta abarren bidez gauzatzen da.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
- BIC BIZKAIA (Bizkaiko Enpresa eta Berrikuntza Zentroa)	Enpresa berritzaile berriak sortzeko prozesua errazten du (<i>coworking</i> gunea, mintegia, prestakuntza, etab.). Gainera, Bizkaiko kultura ekintzailatza babestu eta sustatzeko prozesuan eragile aktibo da. Bic Bizkaia Ezkerraldeak Bizkaiko Foru Aldundiaren eta Eusko Jaurlaritzaren laguntza du, Enpresen Garapenerako Euskal Agentziaren, SPRIren, bitartez, eta erakundearen bazkide gisa, euren laguntza programa guztiak eskaintzen dizkie ekintzaileei eta enpresei.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
- BIC Bizkaia Ezkerraldea	BIC Bizkaia Ezkerraldea helburu nagusia enpresak sortzea, dibertsifikatzea eta finkatzea da, Ezkerraldean eta Meatzaldean aberastasuna eta enplegua sortzeko xedez.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
- Bilboko Ganbera	Enpresa bat abian jartzeko aholkularitza, prestakuntza eta laguntzak ematen ditu.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
- Bizkaia Crowdfunding	<i>Crowdfunding</i> plataforma bat da, non proiektu berritzaile bat garatzeko finantzaketa behar duten sustatzaileak eta proiektuan parte hartzeko interesa duten inbertitzaileak harremanetan jartzen dituen.	✓ Orokorra	Finantzaketa
Gipuzkoako Foru Aldundiko Ekonomia Sustapeneko, Turismoko eta Landa Inguruneako Departamentua	Sustapen Ekonomiko, Turismo eta Landa Ingurunearen Departamentuak bi helburu nagusi ditu: Gipuzkoako ekonomiaren garapena bultzatzea eta inguru naturalak babestu eta zaintzea.	Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa Tutoretza
- BIC GIPUZKOA (Gipuzkoako Enpresa eta Berrikuntza Zentroa)	Enpresa berritzaile berriak sortzeko prozesua errazten du (<i>coworking</i> gunea, mintegia, prestakuntza, etab.), eta eragile aktibo gisa jarduten du Gipuzkoako kultura ekintzailea babesteko eta sustatzeko prozesuan.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
- Gipuzkoako Ganbera	Enpresa bat abian jartzeko aholkularitza, prestakuntza eta laguntzak ematen ditu.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
NOKA	Noka <i>Mentoring</i> -en helburua Euskadin, Nafarroan eta Iparraldean bizi diren emakume zuzendari hasiberrien film luzeen proiektuak tutorizatu, eta laguntzea da. Proiektuaren hainbat arlotan tutoretza ematea aurreikusten da: gidoia, zuzendaritza, produkzioa, finantzaketa, marketin-plana eta merkatuak.	✓ Orokorra ✓ Gazteak Emakumeak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza Tutoretza

5.1.3. Zuzenbide publikoko beste erakunde batzuk

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Euskal Herriko Unibertsitatea	<u>Enpresa sortzeko programak</u> . Ekimen hauek, unibertsitate eta erakunde esparrutik jasotako eskaerei erantzuteko sortu dira, hau da, ezagutza iturrietatik hurbil dauden egiturak izateko beharrari erantzunez, arlo akademikotik sortutako proiektuak enpresa errealitatera eraman ahal izateko. Honako hauek dira programen helburu orokorrak: kultura ekintzailea sortzea eta hedatzea, ezagutzaren transferentzia areagotzea, ekonomia eta enpresa munduak hurbiltzea, enpresa ekimenen eratzeak eragingo duten ideien sorkuntza sustatzea eta bultzatzea. Hiru enpresa mintegi ditu hiru probintzietan (Araba, Bizkaia eta Gipuzkoa), prestakuntza eta kultura ekintzailea sustatzeko programak.	✓ Gazteak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
Deustoko Unibertsitatea	<u>Deusto emprende</u> . Ekintzailetzari buruzko prestakuntza, aholkularitza eta sentsibilizazioa.	✓ Gazteak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
Mondragon Unibertsitatea	<u>AZTI</u> . Sostengu-laguntza. Prototipoak egiteko laguntza eta adituen aholkularitza zein <i>mentoring</i> -a. Sektore agroalimentarioaren berrikuntza.	✓ Gazteak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza

5.2. Baliabide pribatuak

5.2.1. Elkarteak, GKE-ak eta sindikatuen elkarteak

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Ajebask Arabako Gazte Elkartea	Enpresa haztegi honek aldi baterako eta diruz lagunduta espazioak eskaintzen ditu, merkatuan lehen urratsak ematen ari diren enpresak kokatzeko, haiei laguntzeko eta enpresa proiektu bakoitzaren beharretara egokitutako zerbitzuak eskaintzeko. Tokian tokiko intereseko enpresa ekimenen garapena erraztea du helburu gisa, betiere irabazi asmorik gabeko kudeaketaren bidez.	✓ Gazteak	✓ Aholkularitza ✓ Prestakuntza ✓ Informazioa
ADEGI-ko Ekintzaileen Foroa	Elkarte honek sortu berri diren eta negozio-eredu berritzaileak garatzen dituzten hainbat enpresa biltzen ditu. Bere arrakastaren gakoa ikaskuntza komunitate gisa lan egitea da, esperientziak eta ezagutza partekatuz negozio aukerak sortzeko helburuarekin.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Informazioa
CEBEK Emprende	Enpresa sortu berrientzako prestakuntza eta informazioa eskaintzen ditu. Bizkaian enpresa bat sortu, hazi eta sendotzeko erronka bere gain hartzen duten pertsona ekintzaileei, eta enpresa txikiei laguntzen die.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Informazioa
Metxa	Metxa Euskadin kokatutako lehen azeleragailua da. Bere helburua ekintzaileei laguntza ematea da, haien ideietan inbertituz hazkundea errazteko. Horretarako, hainbat azelerazio-programa sortu ditu, metodologia eta ezagutza propioen bidez ekintzaileei beren erronkak lortzea ahalbidetzen dutenak.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Finantzaketa
GAZTENPRESA Fundazioa	Irabazi-asmorik gabeko ekimena da, eta Laboral Kutxaren gizarte lanaren parte da. Haren helburua enplegua sustatzea da, eta prestakuntzaren eta <i>mentoring</i> programen bidez, ekintzaileei enpresak sortzen laguntzea. Euskadiko eta Nafarroako ekintzaileekin lankidetzan aritzen dira.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Informazioa

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
REAS Euskadi	REAS Euskadik ekonomia sozial eta solidarioaren balioetan oinarritutako ekimen ekonomikoak sortzea eta garatzea bultzatzen du. Horretarako, enpresa-garapenerako ekosistema mesedegarri bat sortzea eta bere proposamenen eragin ekonomikoa indartzea sustatzen du. PRESTATZEN Ekonomia sozial eta solidarioko proiektuak sortzen eta abian jartzen laguntzeko programa eta SENDOTZEN Ekonomia sozial eta solidarioko ekimenak babesteko eta indartzeko programa ditu.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza

5.2.2. Banku edo/eta finantza-erakundeak

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
Elkargi	Finantzaketa lerro espezifikoak, laguntza, <i>mentoring</i> -a eta proiektu ekintzaile berrien kudeaketan espezializatutako prestakuntza barne hartzen dituzten programak.	✓ Orokorra	✓ Finantzaketa
GEROA	Tokiko enpresetan inbertitzen duten borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundeak.	✓ Orokorra	✓ Finantzaketa
Orkestra Crecer +	Negozio fase goiztiarrean dauden eta hazkunde azkarra iragartzen duten ekintzaileei kapital adimenduna emateko inbertitzaile komunitate baten sustaketa EAE-n (Euskal Autonomia Erkidegoa) <i>Business Angels</i> .	✓ Orokorra	✓ Finantzaketa
CaixaBank	MicroBank CaixaBank Taldeko gizarte-bankua da, finantza inklusioaren erreferentea, mikrokredituen eta beste finantza-zerbitzu batzuen bitartez jarduera produktiboa bultzatu, eta enplegua sortzeko eta pertsona eta familia garapena sustatzeko helburua duena. Gainera, La Caixa Fundazioak landa inguruneke proiektu sozialen laguntzarako deialdiak eskaintzen ditu. Era berean, urteko deialdiak egiten dituzte, hala nola AgroBankTech, CaixaBank-en nekazaritza-lerroaren (AgroBank) garapen programetako bat, Espainiako AgroTech komunitate garrantzitsuenetako baten parte dena.	✓ Orokorra	✓ Finantzaketa
BBK Ekin	BBK Ekin gizarte-eragin positiboa duen negozio bat garatzen ari diren ekintzaileentzako inkubazio-programa bat da. Lau hilabetetan, finalista diren proiektuek <i>Bridge for Billions</i> -ekin elkarlanean garatutako inkubazio-programa pertsonalizatu batera sarbidea izango dute, hiru proiektu onenek 10.000€-ra arteko sariak jasoko dituzte.	✓ Orokorra	✓ Finantzaketa

5.3. Baliabide publiko-pribatuak

Erakundearen izena	Deskribapena	Xede-taldea	Laguntza mota
GARAIA	Enpresa proiektuaren fase guztietan laguntzen duen Teknologia Parkea da, fase goiztiarreko proiektuetan, zein hazkunde fasean, edo egonkortuta dauden enpresei laguntzen die. Hainbat zerbitzu ditu, hala nola: Inkubagailua, klusterra, zentro teknologikoak, <i>living-lab</i> (proba errealen bankua), jabetza industrialeko agentzia, etab.	✓ Orokorra ✓ Gazteak	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Tutoretza
Hazbide SA	Ekintzaileak lagundu eta finantzatzeko jarduerak (hazi-kapitaleko sozietatea).	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
Tokiko Ekintza Taldeak (TET)	Irabazi-asmorik gabeko eta eskualde mailako, batzar bidez funtzionatzen duten elkarte publiko-pribatuak dira. Elkarre hauen eginkizun nagusia, Tokiko Garapen Partehartzailerako Estrategiak (EDLP, gaztelaniazko siglak) diseinatzea, abian jartzea eta kudeatzea da.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
MENDINET	MENDINET Landa Garapenaren Aurrerapenerako Elkartea, irabazi-asmorik gabeko erakundea da, eta EAE-ko (Euskal Autonomia Erkidegoa) Tokiko Ekintza taldea da. MENDINET, 2016-2020 urteen artean Euskadin <u>LEADER</u> laguntzak kudeatzeko ardura zuen erakundea izan zen, baita aurreko bi programazio aldietan ere, LEADER + (2002-2007) eta LEADER 2007-2013. <u>Euskal Autonomia Erkidegoko Landa Garapenerako 18 Elkarre</u> (LGE) eta HAZI Fundazioak osatzen dute.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza
Landa Garapenerako Elkarre	Landa Garapenerako Elkarre (LGE) euskal eskualdeetan landa-garapenerako jardueren lehen eta erreferente nagusiak dira. Guztira 18 dira, probintziako 6 inguru.	✓ Orokorra	✓ Prestakuntza ✓ Aholkularitza ✓ Finantzaketa ✓ Tutoretza

6. GLOSARIOA

Azeleragailua

Enpresa-azeleratzaile bat startup-ak edo merkatura ateratzen ari diren beste enpresa batzuk bultzatzen dituen erakunde bat da. Haren funtzionamendua programa batean oinarritzen da eta programa horrek, epe jakin baten baitan, hainbat deialdi ditu.

Business angels

Etorkizuneko irabazia lortzeko, ekintzaile berriei finantzaketa edo/eta esperientzia ematen dien pertsona fisiko edo juridikoa da. Enpresa-proiektu batean laguntzeko prest dagoen inbertitzaile pribatua da.

Crowdfunding

Pertsona askoren kapitala ekarpen txikien bidez erabiltzean datzan finantzaketa-modua.

Coworking guneak

Profesional autonomoak, telelangileak eta enpresaburuak lan egiteko biltzen diren gune partekatuak dira. Espazioaren kudeatzaileek kideak konektatu eta beraien artean eta beraientzat aukera profesionalak eta pertsonalak sortzen saiatzen diren espazioa.

Ekonomia Soziala eta solidarioa

Pertsonak eta komunitateak jardueraren erdigunean jartzen dituen sistema ekonomikoa, ongizate kolektiboa, kudeaketa demokratikoa eta iraunkortasuna lehenesten dituen.

Elkarrekiko berme elkarteak

Finantza erakundeen helburu nagusia enpresa txiki eta ertainei kreditua eskuratzen laguntzea da, haien finantzaketa-baldintzak hobetuz, eta bankuen, aurrezki-kutxen, kreditu-kooperatiben, Administrazio Publikoen, bezeroen eta hornitzaileen aurrean bermeak eskainiz.

Eskualdeko bulegoak (KEB)

Hainbat jarduera arloekin lotutako eskaerak jasotzen dituzten bulegoak dira, horien artean: nekazaritza, abeltzaintza, landa-garapena eta NPB, prestakuntza eta berrikuntza, eta ingurumena eta jasangarritasuna. Erakundeek estatu zein erkidego mailako nekazaritza-elikadura politikaren inguruko izapideak eta prozedurak ulertzeko laguntza ematen dute. Horrez gain, ekoizpen praktikei, ikerketari, teknologia berritzei eta merkatuen eboluzioari buruzko informazioa eskaintzen diete herritarrei eta sektoreko profesionalei.

Hub

Tokiko zein nazioarteko negozioek osatutako ekosistema da. Enpresaburuak negozio-zentro horietara konektatzen dira, finantzaketara, inbertsioetara eta azelerazio

programetara sarbidea izan dezakete.

Lab

Teknologia aitzakia eta katalizatzaile gisa hartuta, diziplinarteko proiektuak ikertzeko, diseinatzeko, garatzeko eta esperimentatzeko, lankidetza-espazioak dira.

LEADER

Tokiko eragileak beren landa-eremuen garapenerako estrategien diseinuan eta abiaraztean, erabakien hartzean eta baliabideen esleipenean parte-hartzaile bihurtzeko tresna bat da.

Mentoring

Lanbide-eremuko irakaskuntza-prozesua. Prozesu honetan, esperientzia eta ezagutza handiagoko pertsona batek mentorearen rola hartzen du, eta beste pertsona batek, bere ezagutzak eta trebetasunak areagotzeko prestakuntza jasoko luke.

Nekazaritzako lurren funtsa

Nekazaritzako dinamizazio-tresnak dira, eta hauen helburua jabetzaren eta erabileraren arteko bitartekaritzaren bidez, nekazaritza-abeltzaintza proiektu bat garatu nahi duten pertsona edo erakundeentzat lurrerako sarbidea arautu eta erraztea da. Horretarako hainbat formula erabili daitezke (lagapena, alokairua, eta abar).

Nekazaritzako test guneak

Nekazaritza-sektorean agente berrien ezartze progresiboa errazteko programak dira, esperientzia gutxi duten pertsona ekintzaileei nekazaritza, abeltzaintza edo basogintza proiektu bat garatzen laguntzeko helburua dute, proba-ingurune batean.

Startups inkubagailua

Negozio-ideiak baloratzeko eta haien gauzapean eta sendotzea lortzeko aholkularitza espezializatuen bidez ekintzailetza proiektu berrien garapena bultzatzeko diseinatutako laguntza-zerbitzuak edo -zentroak dira. Horrez gain, prestakuntza-zerbitzuak edo lanerako espazio partekatuetara sarbidea eskaintzen dute, besteak beste.

Tokiko Ekintza Taldeak (TET)

Landa Garapen Taldeak (LGT) edo Landa Garapen Zentroak (LGZ edo CEDER) ere deitzen zaizkie. Irabazi-asmorik gabeko elkarte publiko-pribatuak dira, batzarren eta eskualdeen funtzionamendua dute, eta euren funtzio nagusia, Partaidetzazko Toki Garapenerako Estrategiak (PTGE, gaztelaniazko siglak) diseinatzea, abian jartzea eta kudeatzea da.

#RuralVitalSostenible